24 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 26 de março de 2013

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº 112/2013

 Defi ne o repasse dos recursos fi nanceiros da Política de Incentivo Estadual à Qualifi cação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST), aos hospitais situados em municípios sob gestão municipal
e aos hospitais públicos, para o exercício de 2013, conforme Resolução CIB/RS nº. 652/2012.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE   DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso das atribuições e considerando:

 a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde;
a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e
Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
 a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS,
a Resolução  nº 562/2012 - CIB/RS, de 19/09/2012, que defi ne a forma de organização e fi nanciamento dos Serviços Hospitalares para Atenção Integral a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com
necessidades de saúde decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas em hospitais gerais no Estado do Rio Grande do Sul;
a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos
Estaduais;

  RESOLVE:

  Art. 1º - Defi nir, para o exercício de 2013, os valores do fi nanciamento com recursos estaduais dos incentivos previstos na Resolução nº 652/2012 - CIB/S e Portaria SES/RS nº 404/2008, a serem repassados
aos hospitais sob gestão municipal, conforme Anexo I e aos hospitais públicos da administração direta sob gestão estadual, conforme Anexo II desta Portaria.

  § 1º - Excepcionalmente, defi nir valores dos incentivos estaduais para os hospitais públicos da administração indireta sob gestão estadual, conforme Anexo III desta Portaria, estabelecido o prazo de 180 dias
para se adequarem ao Contrato Único.

  § 2º  - Após a publicação do Contrato Único dos hospitais referidos no parágrafo 1º o repasse dos valores defi nidos no Anexo III desta Portaria se dará através do Contrato, diretamente ao ente prestador.

  Art. 2º  - Os recursos fi nanceiros serão transferidos, do Fundo Estadual de Saúde - FES aos Fundos Municipais de Saúde - FMS, conforme habilitações e disponibilidade fi nanceira do Estado.

  § 1º:  Os valores previstos para o exercício de 2013 serão repassados em 10 parcelas, em conformidade com o que consta nos Anexos I, II e III desta Portaria.

  § 2º: O incentivo de Saúde Mental será pós-fixado. Os valores defi nidos nesta Portaria é o teto máximo a ser repassado aos hospitais, podendo variar de acordo com a taxa de ocupação conforme prevê a
Resolução nº. 562/2012 - CIB/RS.

  Art. 3º  - A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

  Art. 4º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 25 de março de 2013.

 CIRO SIMONI
                                        Secretário de Estado da Saúde

  ANEXO I  -  PORTARIA Nº 112/2013

  CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS VALOR TOTAL
EXERCÍCIO 2013    EXERCÍCIO 2013

             UMA PARCELA DE: 9 PARCELAS DE:

1 Campo Bom  2232073 HOSPITAL DE CAMPO BOM DR. LAURO REUS  CASA DA GESTANTE (4 LEITOS);
SAMU TIPO I   516.000,00   129.000,00

 43.000,00

1 Canoas 2232014 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CANOAS HOSPITAL N
SRA DAS GRAÇAS

SAMU TIPO II   540.000,00 135.000,00  45.000,00

1 Canoas 3508528 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO AESC   GESTANTE ALTO RISCO;
CASA DA GESTANTE (20 LEITOS);
MÃE CANGURU (10 LEITOS);
EGRESSO UTINEONATAL.

  916.772,36 229.193,09

 76.397,70

1 Gravataí 2232049 SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE HOSPITAL DOM
JOÃO BECKER

SAMU TIPO II   540.000,00 135.000,00  45.000,00

1 Novo
Hamburgo

2232146 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO  GESTANTE DE ALTO RISCO;
TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II

  939.532,11 234.883,03
 78.294,34

1 Porto Alegre  2237601 HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE   EGRESSO UTINEONATAL    180.000,00   45.000,00  15.000,00

1 Porto Alegre  2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S/A   EGRESSO UTINEONATAL    180.000,00 45.000,00  15.000,00

1 Porto Alegre  2237253 IRMANDADE SANTA CASA POA  GESTANTE DE ALTO RISCO;
MÃE CANGURU (6 LEITOS).   508.936,37 127.234,09  42.411,36

1 Porto Alegre  2262568 UNIAO BRASILEIRA EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA HOSP
SÃO LUCAS PUC

  GESTANTE DE ALTO RISCO;
EGRESSO UTI NEONATAL.    604.444,15 151.111,04  50.370,35

1 Porto Alegre  2693801 HOSP VILA NOVA LTDA  SAÚDE PRISIONAL   1.680.000,00 420.000,00  140.000,00

1 São Leopoldo  2232022 FUNDAÇÃO HOSP DE CLÍNICAS DE SÃO LEOPOLDO -
HOSP. CENTENÁRIO

 GESTANTE DE ALTO RISCO;
CASA DA GESTANTE (10 LEITOS);
SAMU TIPO II;
MÃE CANGURU (6 LEITOS).

  1.209.285,09   302.321,27

 100.773,76

3 Pelotas 2253046 SPAC UCPEL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO HOSP UNI-
VERS MEC MPAS

  GESTANTE DE ALTO RISCO;
CASA DA GESTANTE (20 LEITOS);
SAMU TIPO II;
MÃE CANGURU (10 LEITOS).

  1.692.743,35 423.185,84

 141.061,95

3 Pelotas 2253054 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS  CASA DA GESTANTE
(6 LEITOS).   144.000,00 36.000,00  12.000,00

5 Antônio Prado  2241072 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO JOSÉ SAMU TIPO I   420.000,00 105.000,00  35.000,00

5 Bento Gon-
çalves

2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TACCHINI  GESTANTE DE ALTO RISCO;
SAMU TIPO II;
SAÚDE MENTAL (11 LEITOS)

  1.061.964,16 265.491,04
 88.497,01

5 Bom Jesus  2241110  INSTITUTO DE EDUCAÇÃO VIDA DE SAÚDE-ISEV  SAMU TIPO I;
SAÚDE MENTAL (2 LEITOS).   492.000,00   123.000,00  41.000,00

5 Bom Princípio  2241129  SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO PEDRO CANÍSIO  SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

5 Canela 2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA  SAMU TIPO I;
SAÚDE MENTAL (3 LEITOS).   564.000,00 141.000,00  47.000,00

5 Carlos Bar-
bosa

2241137  HOSPITAL BENEFICENTE SÃO ROQUE SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

5 Caxias do Sul  2223546 PIO SODAL DAMAS CARIDADE MANTENEDORA HOSP
N S DE POMPÉIA

 GESTANTE DE ALTO RISCO;
SAMU TIPO II.   805.073,29 201.268,32  67.089,44

                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 26 de março de 2013 DIÁRIO OFICIAL 25

5 Caxias do Sul  2223538 FUCS - HOSP GERAL DE CAXIAS DO SUL   GESTANTE DE ALTO RISCO;
CASA DA GESTANTE ( 13 LEITOS);
EGRESSO UTINEONATAL.

  730.547,27   182.636,82
 60.878,94

5 Farroupilha 2240335 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS  TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II;
SAÚDE MENTAL (7 LEITOS).

  984.000,00 246.000,00
 82.000,00

5 Feliz 6014194 ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE DE FELIZ  SAMU TIPO I;
SAÚDE MENTAL (2 LEITOS).   492.000,00 123.000,00  41.000,00

5 Flores da
Cunha

2241145  SOC BENEFICENTE  HOSP. N. SRA DE FÁTIMA  SAÚDE MENTAL (3 LEITOS).   108.000,00 27.000,00  9.000,00

5 Garibaldi 2257645 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO PEDRO SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

5 Gramado 2241153  SOC. EDUC. E CARIDADE HOSPITAL ARCANJO SÃO
MIGUEL

 CASA DA GESTANTE (6 LEITOS);
TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II.

  876.000,00   219.000,00
 73.000,00

5 Guaporé 2793237 SOC BENEF. MANOEL FRANCISCO GUERREIRO  CASA DA GESTANTE (4 LEITOS);
SAMU TIPO I.   516.000,00 129.000,00  43.000,00

5 Nova Petró-
polis

2241102  OASE MANTENEDORA DO HOSPITAL NOVA PETRÓPO-
LIS

SAMU TIPO I; SAÚDE MENTAL (3
LEITOS).   564.000,00 141.000,00  47.000,00

5 Nova Prata  2241161  HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

5 Vacaria  2241048 SOCIEDADE CARIT LIT SÃO JOSÉ HOSPITAL NOSSA S
DA OLIVEIRA

 TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II.   660.000,00 165.000,00  55.000,00

5 Paraí 2241218 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECI-
DA

 SAÚDE MENTAL
(3 LEITOS).   144.000,00   36.000,00

 12.000,00

5 Veranópolis  2707977 HOSPITAL COMUNITARIO SÃO PELEGRINO LAZZIOZI  SAÚDE MENTAL
(4 LEITOS).   144.000,00 36.000,00  12.000,00

6 Carazinho 2262274 HOSPITAL DE CARIDADE  CASA DA GESTANTE (4LEITOS);
TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II;
SAÚDE MENTAL (6 LEITOS).

  972.000,00 243.000,00

 81.000,00

6 Serafi na Cor-
rea

2260050 SOC BENEFICENTE HOSPITAL PAROQUIAL NOSSA SE-
NHORA ROSÁRIO

SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

8 Cachoeira do
Sul

2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA  GESTANTE DE ALTO RISCO;
SAMU TIPO II;
MÃE CANGURU (6 LEITOS);
SAÚDE MENTAL (6 LEITOS).

  1.032.408,63 258.102,16

 86.034,05

12 São Borja  2248298 FUNDAÇÃO IVAN GOULART HOSPITAL INFANTIL  CASA DA GESTANTE (4 LEITOS);
TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO II.

  756.000,00   189.000,00
 63.000,00

13 Santa Cruz do
Sul

2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ  GESTANTE DE ALTO RISCO;
SAMU TIPO II.   722.240,33 180.560,08  60.186,69

13 Venâncio Ai-
res

2236370 SOCIEDADE HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MARTIR  TRAUMATO-ORTOPEDIA;
SAMU TIPO I;
SAÚDE MENTAL (11 LEITOS).

  1.068.000,00 267.000,00
 89.000,00

14 Giruá 2260069 HOSPITAL SÃO JOSÉ SAMU TIPO I.   420.000,00 105.000,00  35.000,00

14 Santa Rosa  2254611  SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE SANTA ROSA -
VIDA E SAÚDE

 CASA DA GESTANTE (10 LEITOS);
SAMU TIPO II.   780.000,00 195.000,00  65.000,00

14 Santa Rosa  3017060 SOCIEDADE HOSPITALAR DOM BOSCO  SAÚDE MENTAL
(24 LEITOS).   1.152.000,00   288.000,00

 96.000,00

        TOTAL
27.215.947,11                6.803.986,78     2.267.995,59

  ANEXO II  -  PORTARIA Nº 112/2013

  CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS    TOTAL  EXERCÍCIO
2013    EXERCÍCIO 2013

               UMA PARCELA DE: 9 PARCELAS DE :

1 DOIS IRMÃOS  6844138 HOSPITAL SÃO JOSÉ  SAMU TIPO I              420.000,00   105.000,00 35.000,00

4 SÃO PEDRO DO
SUL

2244314 HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CASA DA GESTANTE (10 LEITOS),
SAMU TIPO I
REDE REGIONAL. HUSM.

  856.850,00  214.212,50 71.404,17

9 F O R T A L E Z A
DOS VALOS

2263866 HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR
SAÚDE MENTAL
(6 LEITOS)

  216.000,00  54.000,00 18.000,00

11  CAMPINAS DO
SUL

2249529 PREFEITURA MUN CAMPINAS DO SUL
SAMU TIPO I   420.000,00  105.000,00 35.000,00

       TOTAL    1.912.850,00 478.212,50    159.404,17

  ANEXO III  -  PORTARIA Nº 112/2013

  CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS    TOTAL  EXERCÍCIO
2013

  EXERCÍCIO 2013

               UMA PARCELA DE: 9 PARCELAS DE :

2 TAPES  2257572 FUND ASSISTENCIAL DE TAPES
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO
CARMO

 SAÚDE MENTAL
(8 LEITOS)   288.000,00  72.000,00 24.000,00

7 LAVRAS DO
SUL

2262029 FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR
DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA SAMU TIPO I.   420.000,00  105.000,00 35.000,00

       TOTAL    708.000,00 177.000,00    59.000,00

 Codigo: 1123847